MINISTÉRIO DA EDUCACÃO
SECRETARIA DE EDUCACÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 20/2015 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - IF Baiano,
no uso de suas atribuições legais, torna pública a Retificação do Edital N°08, DE 12
DE FEVEREIRO DE 2015, cujo extrato foi publicado no D.O.U de 12 de fevereiro de
2015, referente a Seleção Simplificada para Cadastro de Reserva de Tutores
Presenciais e Tutores a Distância do Programa Profuncionário IF Baiano 2015, no
seguinte item:

Onde lê:

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano (IF
BAIANO), no uso de suas atribuições, faz saber aos interessados que estarão
abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à formação de
cadastro de reserva para contratação temporária de TUTORES PRESENCIAIS e
TUTORES A DISTÂNCIA p a r a  o s  Cursos Técnicos de Nível Médio do
Programa Profuncionário (Secretaria Escolar, Multimeios Didáticos, Infraestrutura
Escolar e Alimentação Escolar), na forma subsequente, modalidade a distância, do IF
Baiano, na condição de bolsista, em regime de 20 (vinte) horas, sendo observadas as
normas estabelecidas na Lei nº 11.273, de 6 de fevereiro de 2006, na Lei nº 11.502,
de 11 de julho de 2007, na Resolução FNDE/CD nº 36 de 13 de julho de 2009, na
Resolução FNDE/CD nº 54 de 29 de outubro de 2009 e na Resolução FNDE/CD nº
18 de 16 de Junho de 2010, que estabelecem orientações e diretrizes para a
concessão de bolsas de estudo e de pesquisa a participantes dos cursos e programas
de formação inicial e continuada de profissionais da educação, através da Rede
Escola Técnica Aberta do Brasil (e-Tec Brasil), bem como, as disposições contidas
neste edital.

3. DO PERFIL DO(A) CANDIDATO(A)

3.5 Possuir experiência docente de pelo menos 1 (um) ano.
3.9 Para o cargo de Tutor a Distância, ser residente no Estado da Bahia estar residente
ou domiciliado na cidade Polo de Apoio Presencial no qual se inscrever.

1

3.11 Os requisitos para o exercício da função, obedecerão às seguintes exigências:

7. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

7.1
b) Análise dos Documentos Comprobatórios será feita por uma comissão de 03 (três)
ou mais servidores efetivos vinculados à Educação a Distância do IF Baiano. Esta
análise seguirá o Barema de pontuação abaixo:
DOCUMENTOS Pontuação

Máxima
Pontuação
Unitária

Experiência Docente (acima do pré-requisito) Máx. 5 pts 1 pt p/ ano
Experiência como Tutor a Distância ou Presencial Máx.  5 pts 1 pt p/

certificado
Experiência Profissional em Educação a Distância Máx.  6 pts 1 pt p/

certificado
Título de Especialização na área de Formação ou
Educação Máx.  4 pts 2 pt p/ título

Título de Mestrado na área de Formação ou Educação 5 pts ----------------
Título de Doutorado na área de Formação ou Educação 6 pts ----------------
Título de Especialização 1 pt ----------------
Título de Mestrado 3 pts ----------------
Título de Doutorado 4 pts ----------------
Cursos de Curta Duração na área de Formação,
Educação ou Educação a Distância (mínimo de 60 horas) Máx. 5 pts 1 pt p/ curso

Cursos de Curta Duração realizado na modalidade à
distância (mínimo de 60 horas)

Máx. 3 pts 1 pt p/ curso

Experiência em Tutoria em Educação a Distância no IF
Baiano

Máx. de 6
pts

1 ponto p/
certificado

ANEXO II
BAREMA

BAREMA PARA CLASSIFICAÇÃO E DESEMPATE

DOCUMENTOS Pontuação
Máxima

Pontuação
Unitária

Pontuação
Total

Experiência Docente (acima do pré-requisito) Máx. 5 pts 1 pt p/ ano
Experiência como Tutor a Distância ou
Presencial Máx.  5 pts 1 pt p/

certificado
Experiência Profissional em Educação a
Distância Máx.  6 pts 1 pt p/

certificado
Título de Especialização na área de Formação
ou Educação Máx.  4 pts 2 pt p/ título

Título de Mestrado na área de Formação ou
Educação 5 pts ----------------

Título de Doutorado na área de Formação ou
Educação 6 pts ----------------

Título de Especialização 1 pt ----------------
2

Título de Mestrado 3 pts ----------------
Título de Doutorado 4 pts ----------------
Cursos de Curta Duração na área de Formação,
Educação ou Educação a Distância (mínimo de
60 horas)

Máx. 5 pts 1 pt p/ curso

Cursos de Curta Duração realizado na
modalidade à distância (mínimo de 60 horas)

Máx. 3 pts 1 pt p/ curso

Experiência em Tutoria em Educação a
Distância no IF Baiano

Máx. de 6 pts 1 ponto p/
certificado

Leia-se:

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano (IF
BAIANO), no uso de suas atribuições, faz saber aos interessados que estarão
abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à formação de
cadastro de reserva para TUTORES PRESENCIAIS e TUTORES A
DISTÂNCIA p a r a  o s  Cursos Técnicos de Nível Médio do Programa
Profuncionário (Secretaria Escolar, Multimeios Didáticos, Infraestrutura Escolar e
Alimentação Escolar), na forma subsequente, modalidade a distância, do IF Baiano,
na condição de bolsista, em regime de 20 (vinte) horas, sendo observadas as normas
estabelecidas na Lei nº 11.273, de 6 de fevereiro de 2006, na Lei nº 11.502, de 11 de
julho de 2007, na Resolução FNDE/CD nº 36 de 13 de julho de 2009, na Resolução
FNDE/CD nº 54 de 29 de outubro de 2009 e na Resolução FNDE/CD nº 18 de 16
de Junho de 2010, que estabelecem orientações e diretrizes para a concessão de
bolsas de estudo e de pesquisa a participantes dos cursos e programas de formação
inicial e continuada de profissionais da educação, através da Rede Escola Técnica
Aberta do Brasil (e-Tec Brasil), bem como, as disposições contidas neste edital.

3. DO PERFIL DO(A) CANDIDATO(A)

3.5 Possuir experiência em magistério de pelo menos 1 (um) ano.
3.9 Para o cargo de Tutor a Distância, ser residente no Estado da Bahia.
3.11 Os requisitos para o exercício da função de Tutor Presencial e Tutor a Distância,
obedecerão às seguintes exigências:

7. DO PROCESSO DE SELEÇÃO
b) Análise dos Documentos Comprobatórios será feita por uma comissão de 03 (três)
ou mais servidores efetivos vinculados à Educação a Distância do IF Baiano. Esta
análise seguirá o Barema de pontuação abaixo:
DOCUMENTOS Pontuação

Máxima
Pontuação
Unitária

Experiência Docente (acima do pré-requisito) 5 pontos 1 ponto por
ano

Experiência como Tutor a Distância ou Presencial 5 pontos 0,5 ponto por
3 meses

Ter realizado o Curso de Formação de Tutores do
Profuncionário ofertado pelo Ministério da Educação 3 pontos 1 ponto por

certificado
3

Experiência Profissional em Educação a Distância 3 pontos 1 ponto por
ano

Título de Especialização na área de Formação ou
Educação 4 pontos 2 pontos por

título
Título de Mestrado na área de Formação ou Educação 4 pontos ----------------
Título de Doutorado na área de Formação ou Educação 5 pontos ----------------
Título de Especialização 1 ponto ----------------
Título de Mestrado 3 pontos ----------------
Título de Doutorado 4 pontos ----------------
Cursos de Curta Duração na área de Formação,
Educação ou Educação a Distância (mínimo de 60 horas) 5 pontos 1 ponto por

curso
Cursos de Curta Duração realizado na modalidade à
distância (mínimo de 60 horas)

3 pontos 1 ponto por
curso

Experiência em Tutoria em Educação a Distância no IF
Baiano

5 pontos 1 ponto por
ano

ANEXO II
BAREMA

BAREMA PARA CLASSIFICAÇÃO E DESEMPATE

DOCUMENTOS Pontuação
Máxima

Pontuação
Unitária

Pontuação
Total

Experiência Docente (acima do pré-requisito) 5 pontos 1 ponto por
ano

Experiência como Tutor a Distância ou
Presencial 5 pontos 0,5 ponto por

3 meses
Ter realizado o Curso de Formação de Tutores
do Profuncionário ofertado pelo Ministério da
Educação

3 pontos 1 ponto por
certificado

Experiência Profissional em Educação a
Distância 3 pontos 1 ponto por

ano
Título de Especialização na área de Formação
ou Educação 4 pontos 2 pontos por

título
Título de Mestrado na área de Formação ou
Educação 4 pontos ----------------

Título de Doutorado na área de Formação ou
Educação 5 pontos ----------------

Título de Especialização 1 ponto ----------------
Título de Mestrado 3 pontos ----------------
Título de Doutorado 4 pontos ----------------
Cursos de Curta Duração na área de Formação,
Educação ou Educação a Distância (mínimo de
60 horas)

5 pontos 1 ponto por
curso

Cursos de Curta Duração realizado na
modalidade à distância (mínimo de 60 horas)

3 pontos 1 ponto por
curso

Experiência em Tutoria em Educação a
Distância no IF Baiano

5 pontos 1 ponto por
ano

4

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO
REITOR

5